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50 سال پیش در چنین روزی، روزنامه »خراسان« نوشت:
دو زن که دارای سوابقی نیز می باشند، چند روز پیش به 
واسطه آن که پلیس به آن ها مظنون شد، دستگیر و روانه 

آگاهی شدند و تحت بازجویی قرار گرفتند.
این دو نفــر در بازجویــی منکر هــر گونه اتهامی شــدند و 
اظهار کردنــد که چند روز اســت بــرای زیارت به مشــهد 
آمده اند. در تحقیقاتی که به عمل آمد، معلوم شد که آن ها 
دارای دوست دیگری هستند که وی بچه کوچک آن ها را 
نگهداری می کند. بلافاصله به دستگیری وی که محترم 
نام داشــت، اقدام شــد و در بازرســی که از محل سکنای 
آن ها واقع در خیابان طبرســی به عمل آمــد، اول چیزی 
که قابل توجه باشد به دست نیامد، لیکن هنگام بازرسی 

رختخواب موجود در منزل توجــه مامورین را جلب کرد و 
آن ها با دقت بیشتری رختخواب، بالش و متکا را بازرسی 
کردند. چنین به نظر می رسید که لای پرهای متکا اشیای 

فلزی مخفی شده است.
بلافاصله متکا باز شــد و از داخل آن تعدادی بند ساعت و 
النگوی طلا و غیره به وزن نیم کیلو کشــف شد و با کشف 
آن، متهمــان مجبــور بــه اقــرار شــدند. معلوم شــد که از 
مغازه ای مجاور بــازار رضا واقع در بازار بــزرگ، کلیه این 

اموال سرقت رفته است.
طلاجات مسروقه به صاحبش مسترد و متهمان با پرونده 
متشــکله به دادســرا اعزام و با قرار صادرشــده بازداشت 

شدند.

با شاعران

»ایران درودی« کســی که بــه او عنــوان »بانوی 
نقاشی ایران« را داده اند، کسی که احمد شاملو 
در وصفش شعر سروده است و بزرگان ادب و هنر 
بر آثار او نقدها نوشته اند و حالا بسیاری از آثارش 
در موزه هــای مشــهور دنیا نگهداری می شــود، 
در روزهــای پایانی هفته ای که گذشــت مهمان 

همشهری هایش بود.
متولیان حوزه های فرهنگی و شهری، پنج شنبه 
عصر برایش نکوداشتی گرفتند و جمعه صبح نیز 
بیست و یکمین چاپ کتابش با عنوان »در فاصله  

دو نقطه...! « در پردیس کتاب رونمایی شد.

یک مشهدی الاصل پرافتخار	 
»ایران درودی« در مراسم نکوداشتی که برای او 
برگزار شده بود، به دلیل کسالت، اندک سخن 
گفت: من مشهدی الاصل هســتم و هشتاد و دو 
سال پیش در خانه  آبا و اجدادی ام در این شهر به 
دنیا آمدم. دوست داشــتم برای تان از زندگی ام 
بگویم که به خاطر حال بدم این ســعادت نصیبم 
نشــد.او در ادامــه از حســرت و اشــتیاقی برای 
افتتاح مــوزه تخصصی آثار خــود گفت و توضیح 
داد: آقای کارگر مدیرکل موزه های کشور برای 
ایــن منظــور مــوزه  احمدشــاه را در اختیــار من 
گذاشت، همچنین موزه های متعددی را به من 
پیشنهاد داد اما ترجیح من این بود که منزلم در 
پاریس را برای برپا کردن این موزه بفروشــم تا  با 
هزینه  خودم این کار انجام گیرد. نقشه این موزه 
را دکتر»درویش«،  فرهیخته  هنرمعماری نوین 

ایران طراحی کرده و به من هدیه داده است.

آرزو دارم پیش از مرگ، افتتاح موزه ام 	 
را ببینم

این هنرمند در مراسم رونمایی از چاپ بیست و 
یکم کتاب »در فاصله  دو نقطه...!« نیز بار دیگر از 
علاقه به شهرش گفت و متذکر شد: تمام تلاشم 
در این ســال ها این بــوده که فرزنــد لایقی برای 
کشــورم شــوم و نام »ایــران« برازنده من باشــد. 
تلاش من از جوانی تــا به امروز، شناســایی هنر 
معاصــر جهــان و در پــی آن خلــق ظرفیت هایی 
برای هنر معاصــر ایران بوده اســت.وی اشــاره 
ای به مسیر پر فراز و فرودی داشت که از اواسط 
دهه چهل پا در آن گذاشــته و یــادی کرد از همه 
تلاش هایی کــه در عرصه نقد هنــری، تدریس، 

نویسندگی، فیلم سازی و... انجام داده است.
درودی با تاکید موکدی گفت: نمی توانم وصف 
کنم که چقدر این خاک را دوست دارم. امروز می 
خواهم ادعا کنم که یکی از نتیجه های فردوسی 
هســتم. از آن روزهــای کودکــی به یــاد دارم که 
همراه پدرم به آرامگاه فردوسی رفتیم و در آن جا 
من هویت خود را شناختم. امروز باور دارم که اگر 
ایران هست، به خاطر فردوسی باقی مانده، اگر 
فارسی صحبت می کنیم از برکت وجود اوست. 
این شاعر حماسه سرا بود که به ما هویت داد تا از 

داشته های ارزشمندمان دفاع کنیم.
او از حضــورش در جمع همشــهری هــای خود 
ابــراز خرســندی کــرد و گفــت: 10ســال پیش 
خانه و زندگی ام را در خــارج از ایران فروختم تا 
هزینه ســاخت موزه ای را که پیشــتر اشاره شد، 
تهیه کنم. این موزه قرار اســت بــه مرکزی برای 
تبادلات فرهنگی ملل تبدیل شــود و هنرمندان 
دیگر کشــورهای جهان برای تماشایش بیایند. 
آرزو دارم پیش از مرگ افتتاح این موزه را به چشم 
ببینم. وی خاطر نشان کرد: 195اثر از مجموع 
بهتریــن آثــارم را در عرض 47ســال گــردآوری 
کرده ام که در این موزه به نمایش درخواهد آمد.

ایــن هنرمند نقاش، گوشــه چشــمی داشــت به 
آشنایی اش با احمد شاملو که ماحصلش شعری 

بود از زبان آن شــاعر نامدار با عنوان »اشارتی« و 
در تاریخ ثبت شد. وی گفت: شــاملو از دوستان 
بزرگ من بــود. این خوشــبختی من بــود که در 
ســال های عمرم با مردمی بزرگ و نامدار آشــنا 
شــدم و امثال شــاملو در مســیر زندگــی ام قرار 
گرفتند.او با ابراز خرســندی از رسیدن کتابش 
»در فاصلــه  دو نقطه...!« به چاپ بیســت و یکم، 
بیان کرد: این یعنی من راهی به درون قلب مردم 

پیدا کرده ام و آن ها کلماتم را خوانده اند.
وی رمــز تــلاش خــود در نــگارش این کتــاب را 
»ایجازگویی« ذکر کــرد و توضیــح داد: از تعداد 
صفحات ایــن کتاب کم کــردم. ایجاز کمک می 
کند تا اثر هنری و ادبی برای مخاطب کسالت بار 

نشود و به او میل خواندن می دهد.
درودی بــه زندگــی پُرافتخــار خود 

تجربــه  گفــت:  و  کــرد  اشــاره 
برگــزاری ده هــا نمایشــگاه در 
اقصی نقاط جهــان از مکزیک 
تا ژاپن را داشتم و به گمانم تنها 
برای برپایی نمایشــگاه به کره 

ماه نرفتــه ام. در همه نمایشــگاه 
هایم تاکید اولم بر هویت ارزشــمند 

ایرانی بود.
او خراسانی ها را مردمی فرهیخته و متعهد به آب 
و خاک شان دانســت و یادآور شد: ما از نسل آدم 
هایی هستیم که حمله مغول را از سر گذرانده و 
از همه نابودی هایی که رقم خورد نجات یافتند و 
حتی متجاوزان مغولی را نیز مسلمان کرده و آن 

ها را به عرصه های هنری وارد کردند.
ایــن هنرمند نامدار اذعــان کرد: من ســال ها با 
بیماری سختی دست به گریبان بودم و جراحی 
های متعــددی داشــتم اما نمــی دانــم خداوند 
چه لطفی داشــت که هنــوز تــوان دارم از ته دل 
صحبت کنم و کتاب بنویسم و ساعت ها نقاشی 
کنم. البته تاکید می کنم، این انرژی من به خاطر 
انگیزه و هدفی است که در ذهن دارم و همان نیز 

به طول عمر و توان من منجر شده است.
وی تاکید کرد: هدفم از ادامه این مسیر شهرت 
نبود. من در مقام یک نقــاش زن در عصر خودم 
با مشــکلات زیادی دســت و پنجه نرم می کردم 
و تلاش داشتم که نشان دهم می توانم به هدفم 

برسم.
این بانوی توانمند ابراز امیــدواری کرد که زنان 
نســل جوان از نظــر اجتماعی بــه جایگاهی که 

مطلوب شان است، برسند.
وی خطاب به حضار گفت: تا آخرین لحظه عمرم 
در کنار شــما و همراه شما هســتم و بزرگ ترین 
آرزویــم، دیــدن افتتاح مــوزه ام اســت چون می 
خواهم آن چه را برای این مــوزه در نظر دارم، به 

درستی و شایستگی پیاده کنم.
درودی بار دیگر از اهمیت زبان فارســی ســخن 
گفت و توضیح داد: زبان فارسی هویت ماست و 

این فضای مجازی، با لحن و بیانی که ترویج می 
کند، ریشه های زبانی ما را تضعیف می کند.

او از حاضــران خواســت: شــما کــه خراســانی 
هســتید، بــه عنــوان نســل جــوان حامــی زبان 
خودتــان باشــید. این میراثی اســت کــه باید به 

شایستگی برای نسل بعد باقی بگذاریم.

این سرزمین بسیار ثروتمند است	 
محمدرضا کارگر مدیرکل امور موزه های کشور 
که »درودی« را در ســفرش به مشــهد همراهی 
می کرد، در مراسم نکوداشت این چهره هنری 
گفت: وقتــی ما از شــخص فرهنگی مــان تقدیر 
می کنیــم، در واقــع از تاریــخ  و ســرزمین مان 
قدردانی می کنیم. اگر ما امروز این جا جمع 
شــده ایم نه فقط بــرای بزرگداشــت 
ایران درودی بلکه برای این است 
که سرمایه های اجتماعی مان 
را به یاد بســپاریم و بدانیم که 
این سرزمین بســیار ثروتمند 

است.
وی بــا تاکیــد بــر لــزوم ایجــاد 
موزه هایــی ویــژه شــخصیت ها و 
چهره هــا اعلام کرد: متاســفانه ما در 
این حوزه کم کار بوده ایم. هم اکنون در موزه ای 
که ما درحال تجهیز آن هســتیم، وقتی به بخش 
مشاهیر رسیدیم متوجه شدیم که در همه  اعصار 
و دوره ها شخصیت های بسیار فاخری بوده اند 
که اگر تمامی موزه  بزرگ خراسان را نیز به آن ها 

اختصاص بدهیم، باز هم کم است.

ایران درودی سرمایه ای اجتماعی است	 
شــهناز رمــارم، عضــو هیئــت رئیســه  شــورای 
اسلامی شهر مشهد، نیز در این خصوص گفت: 
ایــران درودی را اولیــن بار بــا خوانــدن یکی از 
کتاب هایــش در دورانــی کــه در غربــت به ســر 
می بردم و بهترین دوســتم کتاب بود، شناختم. 
ضمــن مطالعــه  آن کتــاب علاوه بــر آشــنایی با 
شــخصیت وی، با مشــهد قدیم نیز آشــنا شدم. 
هرگز تصــور نمی کردم پس از ســال ها، دســت 
تقدیر چنان عمل کند که میزبان مراسمی برای 

نکوداشت این چهره ارزشمند باشیم.
 وی افــزود: بانــو ایــران درودی ســرمایه ای 
اجتماعی است و برکت وجودش موجب انسجام 

اجتماعی در این روزهای سخت است.
 او یــادآور شــد: مــا بــرای ایــن کــه بتوانیــم بــه 
فرزندان مان بگوییم پا روی زمینی گذاشــته ایم 
که در آن نخل های برافراشته و درختان تنومند با 
صدها متر ریشه در این خاک پشتوانه  ما هستند، 
باید یاد آدم های بزرگ و نامدار این ســرزمین را 
گرامی بداریم. هنرمندان و ادبای ما کم شــمار 
نیســتند و می  توانیم هــر روز در این شــهر برای 
نکوداشت شان مراســمی برگزار کنیم و باز هم 

365 روز سال را کم بیاوریم.
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هراکلیتوس به این موضوع اشاره داشــت که جهان همیشه محل اضداد است. اگر 
هیچ وقت بیمار نمی شدیم نمی توانستیم مفهوم ســلامتی را درک کنیم. اگر هیچ 
وقت گرسنه نمی شدیم نمی توانستیم از سیر شدن لذت ببریم. اگر هیچ وقت جنگ 
نبود ارزش صلح و آرامش را نمی دانســتیم و اگر هیچ وقت زمســتان نمی شد نمی 
توانســتیم بهار را درک کنیم.هراکلیتوس عقیده داشــت خیر و شر در نظام هستی 
ضروری است. اگر تعامل دایمی اضداد وجود نداشته باشد جهان نابود خواهد شد.

دنیای سوفی – نویسنده: یوستین گردر

یوسف )پرویز پرستویی(: من بهترین سال های عمرم رو از دست دادم. یه نگاه 
به دور و برم بنداز ببین من چی دارم؟ اینه سهم من از زندگی؟ یه مشت آشغال؟
چهار تا درخت یه خونه که فکر می کردم قطعه ای از بهشــته؟ من دیگه حالم 
از این بهشت به هم می خوره ... دلم می خواد اون زندگی رو که دوست دارم 

داشته باشم.
»بید مجنون« - نویسنده و کارگردان: مجید مجیدی

زلزله 6.6 ریشــتری جزیره هوکایدو، بازی دوســتانه دوتیم 
فوتبال ژاپن بــا شــیلی را لغــو کــرد و  کادر داوری ایرانی که 
دو خراســانی نامدار این رشــته یعنی علیرضا فغانــی و رضا 
ســخندان در آن حضور داشــتند،  با تجربه لحظاتی ســخت 
به ایران باز خواهند گشــت. فغانــی در واکنش بــه این اتفاق 
ویدئوهایی را در صفحه اینستاگرامش منتشر کرد و گفت: از 
پیش بینی زلزله در ژاپن شنیده بودیم اما این جا از این خبرها 
نیســت. زلزله ســاعت ســه و ربع صبح ما را از اتــاق ها بیرون 
کشید و حالا هم تکلیف را مشخص نمی کنند که باز هم قرار 
اســت زلزله بیاید یا می توانیم بخوابیم. او در فیلم دیگری از 

آرامش ژاپنی ها بعد از این زلزله سنگین ابراز تعجب کرد.

                          یادداشت         

حامد کامل نیا

رئیس دانشکده معماری و شهرسازی دانشگاه فردوسی مشهد

 معماری معاصر مشهد؛ 
برزخ کیچ و آوانگارد

زمانی کــه میــلان کونــدرا در ادبیــات داســتانی خــود واژه 
کیچ)Kitsch( را می پروراند )به ویژه در کتاب ســبکی تحمل 
ناپذیر هســتی(، شــاید گمان نمی برد روزی این واژه بهترین 
وصف درباره وضعیت بخش قابل توجهی از بناهای اطراف ما 
باشد. پیش تر از آن برای توصیف اثری فاقد اصالت در معماری، 
واژه اکلکتیزم)التقــاط گرایــی- Eclecticism( مورد علاقه 
ویکتور کوزیــن، در ادبیات نقد معماری به کار گرفته می شــد 
اما تفاوت بنیادینی میان این دو وجود داشت؛ در دوران پست 
مدرن، گروهی از منتقدان متعصب آن به نوعی واژه اکلکتیزم 
را تطهیر کردند و با این توجیه که می توان از هر سبکی آزادانه 
استفاده کرد، در بناهای خود آن را به رسمیت شناختند اما کیچ 
ریشه دیگری داشت... کیچ نوعا یک مفهوم در دوران مدرن بود 
و یک رفتار در عصر معاصر که الزاما اصراری به تعهد به گذشته 
ندارد. کیچ به تعبیری خود را درون آینه زیبا دیدن است یعنی 
نه تنها اصالت بلکه صداقت هم ندارد و فرد را به باور دروغین و 
خیالی از خویشتن می کشاند. جایی که مرز میان مدرنیسم بدل 
ساخته شده به قول مارشال برمن )در کتاب تجربه مدرنیته( را با 

واقعیت آوانگارد نمی توان به راحتی تشخیص داد.
*پرده اول: مشهد؛ شهر بدون خاطره: وقتی به خاطرات 
دوران کودکی و نوجوانی خود در مشــهد، شــهری که در آن 
متولد شدم باز می گردم، پرده هایی از خاطرات محو و زیبا در 
ذهنم نقش می بندد... میدان زیبــای اطراف حرم مطهر که 
پدرم همیشه تعریف می کند، پیکان جوانان آلبالویی خود را 
دور میدان پارک می کرده و از میان فضای چمن زار دلپذیر به 
سمت مسجد گوهرشاد می رفته.... بولوار ملک آباد با درختان 
بلندش که یک دالان ســبز ایجــاد کرده بودنــد و بزرگ ترین 
انگیزه من برای دوچرخه سواری تا منزل پدر بزرگ بود...  یا 
میدان پارک با المان رو به پروازش، میدان تقی آباد با ساعتش، 
میدان فلسطین، فلکه ضد و ... این ها نشانه های من از شهری 
بود که دوستش داشــتم... زمانی که درسم در دانشگاه تمام 
شد و وقتی به شهرم بازگشــتم؛ نه خبری از میدان حرم بود و 
نه طاق های سبز ملک آباد و نه ساعت فلکه تقی آباد... شهرم 
بدون خاطره شده بود... تا جایی که برای بازیابی آن خاطرات 

باید به فضای مجازی متمسک شوم.
*پرده دوم: معماری معاصر مشهد و مسئله سبک زدایی: 
شاید یکی از موفق ترین بازنمود های معماری معاصر مشهد 
در عصر راسیونالیسم وارطانی )با طعم ایرانی( را در کارهای 
سیحون بتوان دید. موفق ترین نمونه آرامگاه نادر است و کمی 
دور تر از مشــهد، در نیشــابور هنر نمایی خارق العــاده او را در 
آرامگاه خیام می توان دید. دیگر نمونه هایی که از مثال های 
موفق در این گونه می توان نام برد، ساختمان شهرداری مشهد، 
دادگستری، ایستگاه راه آهن و از این دست بناهاست؛ هرچند 
که هیچ یک از این آثار به طور مطلق راسیونالیسم نیستند. به 
طوری که در آرامگاه نادر گرایش های بروتالیستی، در آرامگاه 
فردوسی و بیمارستان امام رضا)ع( رومانتی سیزم ملی گرایانه 
و در شهرداری و دادگستری گرایش های آرت دکو نیز مشهود 
اســت. همچنیــن در دوره ای محدود، معماری مشــهد تحت 
تاثیر سبک پرایری بود و به سمت ساختمان های نمای آجری 
با کشــیدگی های افقی و ایجاد عمق در فضا )مانند محدوده 
احمد آباد و ...( کشــیده می شــد. هرچند در این نمونه ها هم 
تاثیر معماری پست مدرن ونتوری وار دیده می شود. بنابراین 
به  رغم کیفیت هــای خوب فضــای معمــاری در ایــن بناها از 
منظر سبک شناسی چند وجهی هستند. در دو دهه گذشته 
نیز میزان انبوهی از بناها در جای جای شهر ساخته شده اند 
امــا کمتــر نشــانه ای از سبک شناســی معمــاری را می توان 
یافت. صورت برداری از معماری پست مدرن و عمدتا گرایش 
التقاط گرایی)به ویژه از معماری کشورهای حوزه خلیج فارس( 
فضای غالب معماری شهر را تشــکیل می دهد.در سال های 
اخیر نیز کپی برداری های ناشــیانه از معماری نئوکلاسیک، 
اطراف ما را در برگرفته است. به عبارت بهتر ما در مسیر سبک 

زدایی قدم زدیم.
*پرده آخر: کیچ یا آوانگارد: مسئله این است! امروزه اگر 
به عنوان یک شهروند یا یک مسافر در خیابان های شهر مشهد 
قدم بزنیم تا حدودی به وضعیت ناگوار آن اذعان خواهیم کرد، 
چون ســاختمان ها دروغ نمی گویند. قطعا به صورت موردی 
می توان به نمونه هایی تا حدودی موفق اشاره کرد اما آیا آن ها 
جریان ساز بودند یا توانســتند در زمره معماری آوانگارد ایران 
قرار بگیرند، یا ستاره های کم ســویی بودند در آسمان تاریک 
ساختمان سازی کیچ رایج که در هر خیابان و کوچه ای و از پس 
هر پنجره ای دیده می شوند. به  رغم میزان انبوه سرمایه گذاری 
در بافت اطراف حرم مطهر ساختمان هایی که عمدتا برداشت 
های ناشــیانه از موتیف های معماری عربی است، قدم به قدم 
ســر به فلک کشــیده اســت. نمونه های دیگر از تعبیــر وارونه 
معماری آوانگارد اســتفاده به صورت کولاژ و تکه چســبانی از 
ساختمان های مطرح دنیاست؛ نمونه ای که بیلبائوی فرانک 
گری را با گوگنهایم رایت و چاشنی پومپیدوی رنزو پیانو مخلوط 
کرده و ترکیبی نادر در معماری به جا گذاشته است یا بناهایی که 
عناصر معماری گذشته ایران را یک به یک کپی برداری می کند 
و اسم آن را معماری ایرانی مدرن نام می نهند. تسلط معماری 
کیچ از نوع کپی برداری شده معماری نئوکلاسیک)یا به قول 
رایج، ساختمان های نما رومی( آن قدر زیاد است که به شدت 
سلیقه و ذائقه شــهر را تغییر داده اســت. این مسئله در جامعه 
نه تنها نکوهیده نیســت بلکه مهندســی با افتخار بــه کارفرما 
می گوید:پاریس را به مشــهد آوردیم! این همــان مفهوم کیچ 

است)خود را در آینه فریب زیبا دیدن(.
هدفم از این واژه پراکنی ها، سیاه نمایی و ارائه تصویر غم آلود 
از یک شــهر، به ســبک نوســتالژی ایتارکوفســکی نیست. 
اعتقاد هم ندارم که انسانی که شمعی را با خود به زیر آب می 
برد، می تواند جهان را روشــن کند، بلکه بر عکس امیدوارم 
به نسل امروز معماران کشــورم. امروز در کمتر رویداد مهم 
معماری است که نامی از بچه های ایرانی نباشد پس فرصت 
این مهم برای شــهر مشــهد با توجه بــه انبوهی از ســاخت و 
سازها وجود دارد و جامعه معماران این شهر باید تغییری در 
این راه نادرســت ایجاد کنند و رنگ خوش معماری را بهانه 
امید به آینده کنند. امیدوارم به این که معماری معاصر شهر 

ما نیز به نادرست بودن راه امروز خود پی ببرد.

گزارش

نیلوفر عیدی

نکوداشت ایران درودی بانوی نقاش نامدار اهل مشهد

دوست دارم لایق نام »ایران« باشم

حکمت روز

امام علی )ع(

همنشین بی خرد مباش که او کار )نابخردانه( خود را برای تو آراید و دوست دارد تو را چون خود نماید.
نهج البلاغه)صبحی صالح( ص 527 ، ح 293

مناجات

خواجه عبدا... انصاری

الهی!
روزگاری تو را می جستم خود را می یافتم، اکنون خود را می جویم تو را می یابم

ای محب را یاد و انس را یادگار ، چون حاضری این جستن به چه کار؟
 الهی!

یافته می جویم، با دیده ور می گویم که دارم چه جویم، که می بینم چه گویم؟
 شیفته این جست و جویم ، گرفتار این گفت و گویم

این پیش از هر روز و جدا از هر کس مرا در این سوز هزار مطرب نه بس .
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امیرحسین صدیق، بازیگر 
در خصــوص فیلم ســازی 
برای نسل کودک جامعه به 
ایمنا گفت: هم اکنون فیلم 
هایی با فضای ســرد و تلخ 
برای ژانر کودک ســاخته 
می شود، فیلم های هنری 
که درباره کودک اســت نه 
برای کودک و باید به دهه 
6۰ رجوع کــرد و دید بچه 
ها چه چیــزی را دنبال می 
کردنــد و آن را در دهه 9۰ 

تولید کنیم.

یخدان کوثر 
- شهرستان 
گناباد- بیدخت

عکس کمتر دیده شده 
از به توپ بستن گنبد 

امام رضا )ع( توسط 
روس ها در سال ۱۲۹۰ 

خورشیدی
منبع دانشنامه مشهد
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